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Danmarks berømteste  
helligkilde 

 
 

Stednavne som T isvilde og T ibirke, der betyder T irs birkelund og 
T irs kildevæld, fortæller os om dyrkelsen af denne guddom på disse 
kanter. I birkelunden har man sikkert blotet t il T ir, og kilden har været 
helliget hans navn. 

Vore hedenske forfædre har uden tvivl næret både beundring og re-
spekt for den gamle krigsgud, og det var visselig ikke uden grund, for --- 
som Snurre Sturlasson siger --- er Tir eller Tyr den djærveste og modig-
ste af alle aser, og i kampen er sejren afhængig af ham. Det var som 
bekendt T ir, der pantsatte sin ene arm i Fenrisulvens gab, da aserne ville 
binde det f lygtede udyr. 

Myten om Nordens Asatir synes også at eksistere i andre polyteistiske 
religioner, hvor Tir havde en kollega, der i mangt og meget mindede om 
ham, både hvad angår selve gudenavnet, og de overnaturlige egenska-
ber, man herhjemme tillagde hans person. Hos vore sydlige naboer ger-
manerne dyrkede man således T iwaz, hos romerne Jupiter < Dicupater, 
hos grækerne Zeuz < Dicus, og hos de gamle indere Dyaus. Oldtidens 
forestillinger om Tir og hans mange slægtninge i Valbal måtte t il sidst 
vige pladsen for de nye religiøse og kulturelle bevægelser, som syd fra 
trængte op i Danmark, samtidig med at vort land udsattes for polit isk 
pression fra den tyske kejser, som misbrugte det kristne evangeliums 
udbredelse som et propagandapåskud t il imperialist iske eventyr. Kong 
Harald Blåtand --- (ca. 935 - ca. 995) --- hvis efterretningsvæsen havde 
holdt ham underrettet om disse t ingenes t ilstand lod da ca. år 960 --- for 
at komme kejseren i forkøbet --kundgøre, at hans undersåtter --- uden 
hensyn t il om det passede dem eller ej -- for fremtiden havde at bekende 
sig t il den nye tros lære. 

Men et er at træffe en bestemmelse, et andet at føre den ud i det prak-
t iske liv og give den rodfæste i menigmands bevidsthed. Efter kristen-
dommens off icielle indførelse her t il lands skete det alligevel, at der i 
smug bragtes offergaver t il T ir ved hans kildevæld på T isvilde egnen. 
Om dette så var identisk med den nuværende Helene kilde, eller med 
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Toftegårdskilden S for T ibirke kirke, hvor Arrenakkekongen, et overna-
turligt væsen, der bor i Arrenakkebakke, vander sine heste --eller måske 
med et helt tredje og fuldstændig ukendt kildevæld --forbliver t il evig t id 
en gåde. 

Kildedyrkelsen er givetvis i sin oprindelse et udtryk for den primit i-
veste form for religion, den såkaldte animisme, der går ud på, at naturen 
er besjælet, at der lever ånder i jord, træer o.s.v. Man har uden tvivl 
dyrket selve den ånd, der levede i kilden, længe før T il' eksisterede som 
sagngud i Norden. 

I Northumbriske Præstelov, som er skrevet for omkring 1.000 år si-
den, står at læse, at den, der t ilbeder et træ, en kilde, en sten e. lign., skal 
bøde for dette, ved at kirken vil lade stenene slå i stykker, og der er 
næppe tvivl om, at dette er sket fyldest ved overgangen fra hedenskab t il 
kristendom. 

Efterhånden som tiden gik, og hedenskabet forsvandt ud af landet, f ik 
dyrkelsen af de hellige kilder en ren kristelig omtydning, som bl.a. af-
fødte sagnet om den hellige Lene og hendes t ilknytning t il kilden ved 
T isvildeleje. Sagnet forekommer i forskellige versioner, hvoraf en såle-
des vil vide at fortælle, at Helen var en skånsk prinsesse, som flygtede 
for en konge, der ville tvinge hende til at være hans elskerinde. Under 
f lugten kastede hun sig i vandet, men af en stor sten blev hun uskadt 
båret over t il Sjælland, og på det sted, hvor hun gik i land, fremsprang 
en kilde. En anden version går ud på, at Helenes lig blev båret på en sten 
t il det sted, hvor kilden er. Ved lavvande kan man efter sigende se ste-
nen, der bærer mærke af hendes »hår og rumpe«. Der er også dem, der 
fortæller, at nogle bønder på egnen ville gravlægge den døde Skt. Hele-
ne. Vedet mirakel åbnede strandbrinken sig i en kløft, så de lettere kun-
ne komme over den, og der hvor de satte båren for at hvile, vældede 
kilden frem. Men kort efter at processionen igen havde sat sig i bevæ-
gelse, blev liget så tungt, at ligbærerne ikke mere magtede at bære ki-
sten. Da fortsat transport nu syntes umulig, måtte man gravlægge den 
døde på stedet. Den pludselige vægtforøgelse blev af de t ilstedeværende 
opfattet som et tegn på, at den fromme kvinde ønskede at blive stedet t il 
hvile her. Andre igen siger, at nogle af ligbærerne i mindre passende 
vendinger gav luft for deres besvær over den tunge båre, og det var me-
re, end den hellige Lene kunne tage, hvorfor hun sank i jorden på det 
sted i T isvilde, som i dag kaldes Helenes grav. 

Det siges også om den hellige Lene, at hun var en from svensk 
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hertugdatter, der foretog en pilgrimsrejse t il Jerusalem, og efter sin 
hjemkomst blev hun berømt for sine jertegn og sin evne t il at spå. Da 
hun skulle begraves, opdagede man, at hendes lig manglede den ene 
f inger, som senere blev fundet i en tornebusk, hvor den lyste sådan op, 
at nogle blinde, som blev ført t il stedet, f ik deres syn igen. Da pave Ale-
xander III hørte herom, helgenkronede (kanoniserede) han Helene i 
1164. 

Den virkelige eller historiske Helene var ganske rigtigt en from hel-
geninde, som var hjemmehørende i Sk6vde, der ligger et sted oppe mel-
lem de 2 store svenske søer Vänern og Vättern. Om Helene fra Skövde, 
der døde omkring 1160 og kanoniseredes fa år efter sin død, blev det 
hævdet, at hun var delagtig i mordet på sin svigersøn, der havde været 
hård og grusom mod hendes datter. Da man nu mente om Helene, at hun 
var medskyldig i svigersønnens død, lod man hende myrde, og som et 
tegn på hendes uskyldighed sprang en kilde frem. Og her ser man kilden 
som et fælles træk både i den svenske og den danske udlægning af sag-
net om den fromme Helene. Forklaringen på lighedstrækket er ikke t il at 
tage fejl af I hine t ider var der nemlig en ret livlig forbindelse mellem på 
den ene side Nordsjælland og de gamle østdanske landsdele og på den 
anden side Sverige, og de hyppige forbindelser af den ene og den anden 
art har lidt efter lidt trukket myten om Skt. Helene med over Øresund. 
Fra anden side er det blevet hævdet, at svenske munke en t id boede på 
Asserbo, hvorfra de søgte at udbrede forskellige overtroiske forestillin-
ger, blandt hvilke der op t il de seneste t ider er bevaret et tydeligt spor i 
Helene kilde ved Tisvildeleje. I 1251 kom Helene kilde i ry for sin un-
dergørende kraft. 

Middelalderen fortæller dog intet om valfarter t il kilden i T isvilde. 
Beretninger om sådanne har man først efter reformationens indførelse i 
1536. Men dermed være ikke sagt, at der ikke har været valfarter t il det 
hellige sted i den katolske t id. Et bevis på rigtigheden heraf giver rester-
ne af et kapel over Skt. Helenes grav. Disse udgravedes i 1923. Kapellet 
over den hellige Lenes grav var katolsk. Det er givet, for opførelsen af 
sådanne bygninger t illod den protestantiske kirke slet ikke. Men valfar-
ternes fortsættelse t il kilden kunne den dog ikke hindre. For så at t ilpas-
se troen på vandets undergørende kraft bedst muligt t il Martin Luthers 
lære, forbød landemodet i Roskilde år 1617 fremtidig al dyrkelse af den 
fromme kvinde fra den t idlige middelalder. Fra nu af skulle Gud være 
ene om æren for kildens lægedomskraft, og i stedet for at bringe ofre t il 
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Skt. Helene i kildeblokken, som stadig kan ses under et halvtag på ho-
vedgaden i T isvilde, kunne man herefter lægge en skærv i bøssen t il 
sognets fatt ige. . 

Roskildelandemodets dekret er ill. nogle meninger det ældste skrift li-
ge vidnesbyrd om helligkilden, den berømteste af alle i sin art i hele 
Danmark. Vel havde de lærde mænd klædt myten om Helenes hellighed 
af, men det lykkedes dem ikke at fa lægmand til at ændre sit syn på kil-
den som lægemiddel, ja selv kongerne drog den lange vej fra Køben-
havn for at søge lindring i kildevandet. I 1637 satte Christian IV kilden i 
stand, og han lod anlægge en ny vej derud for at skåne de omboende 
bønders marker mod skader, som de valfartende patienter under deres 
vandring udøvede mod disse. Men i 1641 blev der alligevel klaget over 
at bøndernes græs og sæd blev nedtrampet af den store menneskeskare. 
Kong Christian byggede også et badehus t il sig selv i nærheden af kil-
den. Dette nedrevedes i 1661. Og for at udnytte vandets kraft bedst mu-
ligt, lod kongen Skt. Hansnat --- (for at være helt sikker på den fornødne 
effektivitet) --- kildevandet tappet på fade og sende til sine slotte, såle-
des, at han alt id havde det ved hånden. Da vandet i fad ene uundgåeli gt 
begyndte at rådne, efterhånden som tiden gik, og derfor kom til at lugte 
og smage ilde, t ilsatte kongens apoteker Peter Payunk det visse essenser. 

 

 
Ved Set. � � �� � � �kilde. Huset over kilden ødelagt og fjernet efter julestormen 1902. 
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Christian IV byggede et hus t il sig selv. Andre af de gamle konger 

havde en gård i T isvilde t il deres rådighed, når der var kildebesøg. Kon-
gernes interesse for Helene kilde virkede selvfølgelig som en vældig 
propaganda på folkemasserne, for hvem der slet ingen tvivl herskede 
om, at det lille plumrede vandhul mellem de stejle skrænter ved Kattegat 
besad kræfter, som lå langt ud over naturens orden. 

I kildetiden foregik trafikken ad en vej, der fra Frederiksborg førte 
over Alsønderup, Ammendrup, Tågerup og Holløse t il Tisvilde. Chr. 
IV's livlæge Ole Worm skildrer meget levende situationen ved Helene 
kilde, sådan som den tegnede sig i 1647. Han fortæller således at der ved 
kilden var ophængt »utallige kors, store og små, behængt med klude, 
bånd, hår o.s.v. t illige med krykker, kæppe, bærebøre og andet sådant, 

som de syge, som har bekommet bedring, har t il taknemlighedstegn 
der oprettet«. 

Almindeligvis fandt kildebesøgene sted omkring Skt. Hansaften som 
en reminiscens om hedenskabets midsommerfester, men også på Skt. 
Olaidag den 29. juli --- (på denne dato faldt Hellig Olav ved Stiklestad 
år 1030) --- samt på Helene af Skövdesdag den 31. s.m. kom de valfar-
tende patienter t il kilden, hvor de badede deres øjne og lemmer i vandet. 
Det fortælles, at der endog var hele 3 kilder. Over den ene var der et 
træskur, som blev holdt lukket. Vandet i denne kilde var kun t il at drik-
ke, mens man badede de forskellige legemsdele i de 2 andre. Et skur 
over kilden kunne ses helt hen imod slutningen af forrige århundrede. 

Et led i ritualet var, at patienterne skulle t ilbringe natten ved kilden.  
I regelen måtte patienten besøge kilden 3 år i træk, indenfor hvilket 

t idsrum han eller hun var helt sikker på at komme sig efter sygdommen, 
hvis den pågældende ellers var overbevist i sin egen tro herpå. Overfor 
visse neurotiske lidelser gælder den ide nok stadigvæk. 

I kilde blokken, som gennemsnit lig indeholdt 150-200 slettedaler, of-
redes hvert år store pengesummer, men kontoen måtte rigtignok debite-
res for et ikke uvæsentligt beløb t il ligkister t il de mange arme menne-
sker, der enten bukkede under for selve den sygdom, de led af eller for 
den lange rejses strabadser, eller måske en passende kombination af 
begge dele. Faktum er det i hvert fald, at ikke alle, der drog ud, kom 
helskindede hjem igen. 

Det skorter ikke på beretninger om de undergerninger, der fandt sted 
ved Helene kilde. I 1636 var således en pige ha Græsted blevet bidt af 
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en hugorm. Hun førtes t il kilden, drak af vandet og vaskede sig i det, 
hvorefter hun blev helbredt. (Hvad hun sandsynligvis var blevet allige-
vel, for hugormebid er ikke så farlige for voksne mennesker, som man 
er t ilbøjelig t il at tro). 

I 1641 f ik en enke, der ligeledes var fra Græsted, hørelsen igen efter 
et kilde besøg. 4 år senere genvandt en stum mand talens brug her, og 
det følgende år f ik en pige helbredt sit lår for udflod efter at have vasket 
sig 3 gange i kildens vand. (Spørgsmålet er, om ikke noget vand på pi-
gens hjemsted havde givet et ligeså godt resultat). 

Mange mennesker med øjensvagheder skal også have faet deres fulde 
synsstyrke igen efter et besøg ved Helene kilde. I visse t ilfælde har man 
troet, at patienten var blind, og han eller hun er blevet ført t il kilden, 
hvor øjnene er blevet befriet for materie eller anden urenhed, hvorefter 
den syge atter har kunnet se. Var patienten for svag t il at kunne føres t il 
kilden, hentede man vand hjem til ham eller hende, og dette krævede 
særlige ceremonier. Således måtte vandet ikke komme under tag, hvis 
det skulle beholde sin kraft, og det kar, hvoraf der skulle øses, skulle 
være helt nyt og måtte kun tages i brug en gang. Ved de hellige kilder 
var der derfor boder, der solgte lerpotter, som efter brugen blev knust. 

Legenden vil vide at fortælle om en blind mand, der henvendte sig t il 
præsten herr Jens i Helsinge for at bede om en almisse t il at lægge i  
kildeblokken i T isvilde, idet manden så ville rette en bøn til Skt. Helene   
om at få sit syn t ilbage. Præsten, som ikke troede på den med kildevan-
dets undergørende kraft, sagde t il den blinde mand: »Der har du 2 skil-
ling at ofre for dig selv. Men jeg har en blind hest, vil du også bede for 
den, så far du 2 skilling t il«. 

Den blinde mand lagde pengene i kildeblokken, og, siger legenden, så 
f ik han og hesten deres syn igen, mens den vantro præst blev blind. Skt. 
Helene kilde og andre kilder af lignende art er nu som helbredelsesmid-
del et afsluttet kapitel i dansk medicins historie. Men var den overvejen-
de del af befolkningen i ældre t id t ilhængere af kilder som den ved T is-
vilde, var der dog også dengang mennesker med en mere skeptisk ind-
stilling. En af disse var Ludvig Holberg, der i sit værk Kilderejse satiri-
serede over disse kildebesøg, men hverken hans satiriske vid, eller de 
mange »nittere« kunne rokke hans medmenneskers ja end ikke lægernes 
overbevisning om besøgenes berett igelse. Endnu så sent som år 1850 
averterede aviserne i København for sidste gang om rejseselskab t il He-
lene kilde Skt. Hansnat. På det t idspunkt havde valfarterne t il kilden 
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imidlert id for længst fået en helt anden side, idet de havde medført kil-
dernarkeder og kildefester, som gav handlende og gøglere, der drev 
spekulation i de store menneskemassers naive overtro, og som derfor 
havde slået deres telte og boder op i kildens nærhed -- en velspækket 
pengepung. Noget analogt er den historiske basis for Dyrehavsbakkens 
eksistens den dag i dag. 

Denne verdslige side af sagen virkede meget anstødende på den ver-
densberømte f ilosof Søren Kierkegård, der med sit følsomme sind 

kom i en vis melankolsk stemning, al den stund, han så sig omgiven 
af hårlokker, klude og krykker. »Man hører så at sige de lidendes skrig, 

deres bøn til him1en« 
De 2 grelle modsætninger, dels de syge ved kilden, dels ungdommens 

fest ved markederne er af maleren Jørgen Sanne foreviget i et par male-
rier, som findes på Statens Museum for Kunst i København. 

I 1864 ryddedes Helenes grav for krykker og kors. T ingene blev dog 
ikke straks smidt væk, men gemt på loftet i T ibirke kirke. I løbet af det 
19. århundrede uddøde langt om længe troen på den gamle helligkildes 
overnaturlige magt, og kildebesøgene hørte op. Så sent som den l. juli 
1887 skrev dog Berlingske T idende, at sidste Skt. Hansnat lå 2 syge 
kvinder ved Helenes grav i tyk indpakning, mens 3 mandlige slægtninge 
holdt vagt udenfor. 

Der valfartes stadigvæk til T isvilde ikke alene t il Skt. Hans, nej hele 
sommeren igennem og det både søgn og hellig. Men nu er det ikke mere 
Helene kilde, der er rejsens mål. Det er det blå hav, den hvide strand og 
den grønne skov, man søger ud t il, og hvorfra der hentes både fysisk og 
psykisk sundhed i mængder, som vore forfædre med deres ældgamle 
nedarvede forestillinger aldrig nogensinde ville have drømt om, at også 
de kunne have faet, blot de havde gjort sig den ringe ulejlighed, der var 
forbundet med at bevæge sig li dt længere væk end t il skrænten, hvor 
kildevandet vælder frem. Og takket være teknikkens vidundere kan 
mange flere mennesker i dag fa gavn og glæde af de naturlige sund-
hedskilder, som denne egn er så rig på. Parkeringspladserne er weekend 
efter weekend fyldt t il sidste plads, og er man ikke i den heldige situati-
on at have eget køre_, tager det kun en t imes t id at komme herud med 
toget fra København. Før 1924 havde Gribskovbanen, der åbnedes i  
1880 for at transportere brænde ind t il hovedstaden, en stikbane fra Ka-
gerup t il Helsinge, og resten af vejen t il T isvilde foregik med hestetruk-
ken dagvogn. Takket være et godt samarbejde mellem DSB og de priva-
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te baner kunne man senere, indtil S-banen gennemførtes t il Hillerød i 
1968, gå i toget i København og blive siddende i den samme vogn, indtil 
rejsens mål var nået. J a historier om de såkaldte gode gamle dage skal  
man vist ikke tage alt for højt ideligt. Arbejdsbesparende maskiner og _t 
udviklede transportmidler har gjort det lettere for os alle. Bl.a. er det 
blevet muligt for langt de f leste af os at holde en eftertragtet ferie en 
eller f lere gange om året, hvilket ingenlunde var en selvfølgelig ret for 
menigmand i t idligere t ider. 

 
H. C. Jarløv 
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